ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                         «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»                                                  ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26 марта 2018 года                                                                                     № 15

«Об эффективности  исполнения

Программы социально –

экономического развития МО

«Заволжский сельсовет» за 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях мониторинга социально – экономического развития муниципального образования «Заволжский сельсовет» в 2017 году

    Администрация  муниципального образования  «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить анализ  оценки эффективности исполнения Программы  социально-экономического развития МО «Заволжский сельсовет» за 2017 год.

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на официальном сайте администрации  муниципального образования  «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава  МО «Заволжский сельсовет»                                                   Г.Г.Горлова

	Утвержден

	Постановлением администрации  МО «Заволжский сельсовет»
от 26.03.2018 года № 15

Анализ

оценки эффективности исполнения Программы социально-экономического развития муниципального образования «Заволжский сельсовет»

Харабалинского района Астраханской области за 2017 год

    Во исполнение поставленных целей и задач Программы социально – экономического развития муниципального образования «Заволжский сельсовет», утвержденной решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 28.04.2015 № 26 и направленной на ускоренное социально – экономическое развитие муниципального образования при эффективном использовании всех имеющихся ресурсов и повышение уровня жизни жителей села Заволжское, администрацией МО «Заволжский сельсовет» исполнялись запланированные программные мероприятия. Мониторинг проделанной работы и полученных результатов позволил сделать вывод, что поставленные цели и задачи по  различным направлениям экономического и социального развития в целом выполнены:

    ●Сельское хозяйство:

    - в области растениеводства количество КФХ не увеличилось, но все 6 имеющиеся хозяйств работают стабильно, увеличилось как количество обрабатываемых сельхозземель (2015 год - 153 га, 2016 год – 164 га, 2017 год -200 га), так и урожайность. На получение грантов на развитие сельхозхозяйств в 2017 году претендовали 2 человека. На территории сельсовета 9 частных ферм. Администрация оказывает помощь по племенному воспроизводству КРС через организацию искусственного осеменения в ЛПХ, на эти цели в 2017 году из местного бюджета направлено -28,7 тыс.руб. Развивается мясное животноводство. На территории сельсовета в хозяйствах зарегистрировано: КРС – 811 голов, овец -910 голов.

    ●Промышленность:

    - на территории МО «Заволжский сельсовет» второй год  инвестор – завод по переработке томатов ООО «АПК Астраханский», который не только выращивает томаты, но и выращивает урожай на полях для переработки. В 2017 году обрабатываемая  площадь  под томатами составила 1412 га, урожайность -79т/га. Количество рабочих мест в сезон составило более 600 чел. Многие сельчане получили рабочие места в ООО «АПК Астраханский» (около 130 чел.). Кроме того, администрацией сельсовета проведена работа по истребованию неиспользованных сельхозземель через суд. Сейчас признано собственностью Заволжского сельсовета около 250 га пашни, которые по решению инвестора при Губернаторе Астраханской области переданы в пользование сельхозинвестору по договорам.

    ● Социальная сфера:

    - в 2017 году построен дом для семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2020 года», подпрограмма «Молодая семья», направлено около 1 млн.руб.;

    - улучшено качество водоснабжения населения, хозспособом проведена замена водоподающих линий центрального водовода (около 500 метров трубы), направлено на водопользование как субсидия ЖКХ из средств районного бюджета 425,9 тыс.руб.;

    - улучшено уличное освещение, на балансе администрации состоит 39 придорожных светильников, на содержание и ремонт уличного освещения направлено 188,0 тыс.руб. из  местного бюджета;

    ●в целях благоустройства:

    -  ликвидировались неорганизованные свалки, проводился уход за парками «зелеными зонами», на эти цели направлено 262,7 тыс.руб.;

    - устанавливались и ремонтировались игровые площадки по ул.Интернациональная и ул.Въездная, на эти цели направлено 105,0 тыс.руб. из средств местного бюджета;

    - завершен ремонт сцены в здании МКУК «Заволжский Дом культуры» и проведен ремонт освещения сцены, направлено на эти цели -36,0 тыс.руб. из межбюджетных трансфертов;

    -  исполнялись мероприятия по пожарной безопасности, за весь 2017 год не было допущено пожаров в жилом секторе, травмирования граждан на пожарах. Содержится муниципальная пожарная команда. Общие затраты за по пожарной безопасности составили 398,1  тыс.руб. из местного бюджета.

    ●по утвержденному плану проходили общесельские мероприятия, которые способствовали развитию массового спорта, физкультуры, вовлечению детей, молодежи в спортивные и культурно – массовые мероприятия, повышению качества услуг оказываемых в области культуры и спорта. На развитие культуры и спорта, на содержание работников культуры направлено в целом 1670,0 тыс.руб.

    Таким образом, в 2017 году, исходя из поставленных экономических задач решены:

    ●не только исполнена, но и увеличена доходная часть местного бюджета, которая составила 4692,0 тыс.руб. или 68,4 % к общему доходу (бюджет 2017 года – 6844,5 тыс.руб.), что позволило исполнить органам власти запланированные программные мероприятия;

    ● в экономику муниципального образования привлечен крупнейший  инвестор - ООО «АПК Астраханский», что повлекло за собой положительные экономические и социальные изменения – вовлечена в сельхозпроизводство ранее необрабатываемая пашня, появились новые рабочие места для жителей села, новый импульс в своем развитии получили объекты торговли и объекты оказания услуг населению, стал меняться облик села. Появление инвестора в сельхозпроизводстве не оказало негативного воздействия на развитие КФХ и ЛПХ в муниципальном образовании.

    ●успешно развивается туристическо – оздоровительный бизнес.

В плане решения социальных задач в целом уровень и качество жизни населения МО «Заволжский сельсовет» несколько улучшилось ввиду создания новых рабочих мест, совершенствования социальной поддержки населения, улучшения качества предоставляемых услуг населению, в том числе на пользование водой, а также через развитие услуг в области культуры, массового спорта и физкультуры.